
 

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

VĂN PHÒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-VP Quảng Trị, ngày      tháng      năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 29/01/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023, Văn phòng 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023, 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm đánh giá việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật; thực trạng thi hành pháp luật, từ đó có cơ sở thực tiễn để xem xét, giải quyết 

hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết các khó khăn, vướng mắc, bất cập 

trong quá trình thi hành pháp luật của cơ quan Văn phòng UBND tỉnh (Văn 

phòng); kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu quả của công tác theo dõi thi hành 

pháp luật; góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật.   

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được thực hiện 

thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm theo quy định tại Nghị định 

số 59/2012/NĐ-CP; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP  và các văn bản pháp luật có 

liên quan. 

- Việc thực hiện Kế hoạch phải được triển khai đồng bộ, có trọng tâm 

trọng điểm đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động (CCVC-NLĐ) 

trong Văn phòng, gắn việc theo dõi thi hành pháp luật với công tác cải cách hành 

chính và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Đảm bảo sự tham gia, phối hợp chặt 

chẽ giữa các phòng, ban, trung tâm và các cơ quan, đơn vị bên ngoài có liên quan 

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

II. NỘI DUNG  

1. Tuyên truyền công tác theo dõi thi hành pháp luật 

- Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 

của Chính phủ; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa 

đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản pháp 

luật có liên quan đến công tác theo dõi thi hành pháp luật của các cấp; Kế hoạch 

số 20/KH-UBND ngày 29/01/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật năm 2023 đến toàn thể CCVC-NLĐ của Văn phòng. 

- Tuyên truyền dưới nhiều hình thức: Đăng tải trên Cổng thông tin đện tử 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=59/2012/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=59/2012/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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của tỉnh và Trang thông tin điện tử của Văn phòng; thông qua các cuộc họp, hội 

nghị, sinh hoạt đảng và các tổ chức đoàn thể trong cơ quan… 

- Cử CCVC-NLĐ của Văn phòng tham gia sôi nổi các cuộc thi về tìm hiểu 

và thi hành pháp luật do các cấp các ngành tổ chức; tham gia hưởng ứng phong 

trào nhân ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam… 

2. Tổ chức thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật 

- Các phòng, ban, trung tâm phối hợp chặt chẽ trong công tác theo dõi thi 

hành pháp luật trong Văn phòng. Tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này 

và các Kế hoạch công tác CCHC; Kế hoạch kiểm soát TTHC; Kế hoạch công tác 

pháp chế và Chương trình công tác trọng tâm của Văn phòng; triển khai thực 

hiện thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Tập trung nghiên cứu, rà soát các quy định, quy chế để tham mưu, đề 

xuất sửa đổi, bổ sung đảm bảo phù hợp với các quy định của pháp luật hiện hành.  

- Phòng Nội chính cùng với các phòng chuyên môn thuộc Văn phòng phối 

hợp với Sở Tư pháp để tham mưu UBND tỉnh đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa 

phương trên toàn tỉnh tổ chức thực hiện tốt công tác theo dõi thi hành pháp luật, 

kiểm tra tình hình thi hành pháp luật. 

- Công chức các phòng chuyên môn phối hợp tham mưu UBND tỉnh đôn 

đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương do 

UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh giao. 

- Kịp thời báo cáo, tham mưu đề xuất UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

phương án xử lý đối với các trường hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình thi 

hành pháp luật hoặc các trường hợp thi hành trái pháp luật. 

- Phòng Nội chính thường xuyên phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức rà soát, 

kịp thời tham mưu sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế đối với các văn bản quy phạm 

pháp luật trái quy định, chưa phù hợp hoặc hết hiệu lực thi hành theo quy định 

pháp luật hiện hành.  

- Trong phạm vi quản lý nhà nước được giao, CCVC toàn Văn phòng có 

trách nhiệm nghiêm túc thực hiện các quy định của Nhà nước theo các lĩnh vực 

được phân công theo dõi. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ban, trung tâm 

- Tổ chức triển khai các nội dung liên quan theo Kế hoạch số 20/KH-

UBND ngày 29/01/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật năm 2023; nội dung của Kế hoạch này và các văn bản pháp luật 

có liên quan đến CCVC-NLĐ thuộc đơn vị mình triển khai thực hiện đồng bộ và 

có hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật của cơ quan Văn phòng UBND 

tỉnh. 

- Báo cáo tình hình thi hành pháp luật của đơn vị và những hạn chế khó 
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khăn trong quá trình thi hành pháp luật của đơn vị gửi về phòng Hành chính – Tổ 

chức để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Văn phòng. 

2. Phòng Hành chính – Tổ chức 

- Tham mưu Lãnh đạo Văn phòng chỉ đạo, đôn đốc việc thực hiện thi hành 

pháp luật trong Văn phòng.  

- Trên cơ sở xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2023 của 

các đơn vị trong Văn phòng, tham mưu lồng ghép công tác kiểm tra tình hình 

theo dõi thi hành pháp luật và phổ biến giáo dục pháp luật theo quy định.  

- Thực hiện nhiệm vụ tổng hợp và báo cáo tình hình theo dõi thi hành pháp 

luật theo định kỳ. 

3. Phòng Quản trị - Tài vụ 

- Tham mưu Lãnh đạo Văn phòng đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổ 

chức thực hiện nhiệm vụ theo dõi và thi hành pháp luật trong cơ quan. 

Trên đây là Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 của Văn 

phòng UBND tỉnh. Yêu cầu các phòng, ban, trung tâm thuộc Văn phòng nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 

 

 
Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- CVP, các PVP UBND tỉnh; 

- Các Phòng, Ban, Trung tâm; 

- Lưu: VT, HCTC(Ph). 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Cửu 
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